C. CXIV. y) Anseg. Capit. L. III. e. 31. (c. 10. Capit. Legi Sal. add. ann. 803.).

C. CXV. z) Scr. ann. 867. — Burch. IX. 52. (R.), Decr. VIII. 116., C. XXXIII. q. 2. c. 4. (D.).

C. CXV. 255) *ratione p.: quis est, qui dicere possit,* Hild. Bal.; *ratio patitur: orig. quantis malis introducta sub-* 256) *legalem: add. orig. 257) castra: Hild. 258) praecep., mittitur? add. orig.*

licenter<sup>259)</sup> uti, et suspectas personas convenit declinare,  
quae<sup>260)</sup> se ab obiectis ostendere cupit immunem.

117 C. CXVI. *Ne episcopi sententia retractetur.*

*Ex Lege Romana<sup>a).</sup>*

Constantinus Imp. dicit: Pro sanctis ac venerabilibus  
habeatur, quidquid episcoporum fuerit sententia termina-  
tum, nec liceat ulterius retractari negotium, quod episco-  
porum sententia deciderit.

118 C. CXVII. *Si qua mulier mortem viri sui cum aliis con-  
siliata est.*

*Ex Concilio, quod factum fuit ad Vermeriam  
temporibus Pippini Regis, cap. VI.<sup>b).</sup>*

Si qua mulier mortem viri sui cum aliis consiliata est,  
et ipse vir ipsius hominem<sup>261)</sup> se defendendo occiderit, et  
hoc probare potest, ille vir<sup>262)</sup> potest, ut nobis videtur,  
ipsam uxorem dimittere, et, si voluerit, aliam accipiat<sup>263);</sup>  
ipsa autem insidiatrix, poenitentiae subacta absque spe  
coniugii maneat.

119 C. CXVIII. *De ingenuo, qui alterius ancillum acceperat.*

*Ex eodem, cap. VII.<sup>c)</sup>*

Si quis ingenuus homo ancillam alterius uxorem acce-  
perit, et existimat, quod ingenua sit<sup>264),</sup> si ipsa femina

C. CXVI. a) Extravag. L. 3. Cod. Th. Tit. De episcop. iudic. (ed. Ritter. T. VI. P. 4. p. 348.).

C. CXVII. b) Hab. ann. 753., c. 5. — Burch. VI. 41. (R.), Decr. X. 169. (B.), C. XXXI. q. 1. c. 6. (D.).

C. CXVIII. c) Ibid. c. 6. — Burch. IX. 26. (R.), Decr. VIII. 164. (B.), Pan. VI. 41. 111. (D.), C. XXIX. qu. 2. c. 4. (D.).

C. CXV. 259) sic Helmst., orig., libenter: Trev. Guelph., liberaliter: Goth. Vienn. (in utroque corr. ex: libenter), Burch. Decr., liberter: Bal., licentis: Hild. 260) qui: Guelph. Vienn. Helmst. Bal.

C. CXVII. 261) aliquem illorum (pro: ips. hom.): Coll. citt. 262) eam ream esse consilii: add. eaed. 263) uxorem acci-  
pere: eaed.

C. CXVIII. 264) acc. pro ingenua: orig.

postea fuerit inservita, si eam a servitute redimere potest, faciat; si non potest, si voluerit, aliam accipiat<sup>165)</sup>). Si similiter et mulier ingenua de servo alterius facere potest.

**C. CXIX. Si servus suam ancillam concubinam habuerit.** 120

**Ex eodem, cap. VIII. d).**

Si servus suam ancillam concubinam habuerit, si ita placet, potest, illa dimissa, parem<sup>166)</sup> suam ancillam domini sui accipere.

**C. CXX. De liberto, qui ancillam domini tenuerit.** 121

**Ex eodem e).**

Si servus, libertate a domino suo accepta, postea cum ancilla eius adulterium perpetraverit, si dominus eius vult, velit nolit, ipsam uxorem habebit.

**C. CXXI. Si venditionis causa servus et ancilla se- 122 parentur.**

**Ex eodem f).**

Si servus et ancilla per venditionis causam separati fuerint, praedicandi sunt, ut sic maneant, si eos coniungere non possumus.

Sed Lex Romana longe melius de hac duntaxat causa praecipere videtur:

**C. CXXII. De eadem re.**

123

**In Lege Romana, cap. XXV. g).**

In divisione, inquit, patrimoniorum seu fiscalium dominorum seu privatorum observari specialiter debet, ut

C. CXIX. d) Ibid. c. 7.

C. CXX. e) Ibid. c. 8.

C. CXXL f) Ibid. c. 19.

C. CXXII. g) Int. L. un. Cod. Theod. Commun. divid. (II. 25.)

C. CXVIII. 265) liceat ei laudaverat, post ut legitimam aliam accipere: ib.— Post: ac- habeat. Simil. et cert. cipiat Coll. citt. add.: si au- C. CXIX. 266) comparem: tem servam eam scierat et col- orig.

quia iniustum est, filios a parentibus, uxores a maritis, cum ad quemcunque possessio pervenerit, sequestrari, ut mancipia, quae permixta fuerint, id est, uxor cum filiis et marito suo, datis vicariis, ad unum debeant pertinere, cui necesse fuerit commutare, quod sollicitudo ordinantium debet specialiter custodire, ut separatio fieri omnino non possit. Id <sup>h)</sup> etiam in venditione vel emptione videtur observari debere, ut, quando quis maritum emerit, emat pariter et coniugem, nisi forte alterius ancilla fuerit. Hac de re lex iubet, atque interdicit, ut nullus servus, neque proprius neque ecclesiasticus neque de fisco, ancillam alienam in coniugium ducat, similiter ancilla alterius servum nequam accipiat; quod si fecerit, irritum habeatur huiuscemodi coniugium et pro adulterio deputetur.

**124 C. CXXIII. *Si maritus certa necessitate impellente extra ducatum fugerit.***

**Ex Concilio unde supra<sup>h).</sup>**

Si quis necessitate inevitabili cogente in alium ducatum sive provinciam fugerit, aut seniorem suum, cui fidem et fidelitatem promissam <sup>267)</sup> mentiri non potest, secutus fuerit, et uxor eius, cum valet et potest, amore parentum aut rerum suarum <sup>268)</sup> eum sequi noluerit, ipsa omni tempore, quamdiu vir eius, quem secuta non fuit, vivit, semper innupta permaneat. Ille vero <sup>269)</sup>, qui necessitate cogente in alia patria manet <sup>270)</sup>, si nunquam in suam patriam se reversurum sperat, si se continere non potest, aliam uxorem accipiat, tamen cum poenitentia <sup>271)</sup>.

<sup>h)</sup> Quae sequuntur, desunt in Cod. Th., atque incertae sunt originis.

C. CXXIII. h) Concil. apud Vermer. hab. ann. 753. c. 9. — Burch. IX. 54. (R.), Decr. VIII. 189. (B.), Pan. VI. 91. (D.), c. XXXIV. q. 1. et 2. c. 4. (D.).

C. CXXIII. 267) et fid. prom.: 270) in alium locum fugit: ib. des. in orig. 268) rebus suis: 271) al. uxor. cum poen. potib. 269) Nam ille vir eius: ib. est accipere: ib.

C. CXXIV. *De eo, qui uxorem suam permiserit velare.* 125

*Ex eodem, cap. XXII<sup>i).</sup>*

*Qui uxorem suam permiserit velare, aliam non accipiat* <sup>273)</sup>.

C. CXXV. *Si mulier sine licentia mariti velum accipiat.* 126

*Ex decreto apud Compendium<sup>k).</sup>*

*Mulier si sine licentia mariti sui velum in caput miserebit, si viro placuerit, recipiat* <sup>273)</sup> *eam iterum ad coniugium.*

C. CXXVI. *De homine, qui in alia provincia uxorem acceperit.* 127

*Ex eodem, cap. IX.<sup>l) 274)</sup>*

*Homo Francus accepit beneficium a seniore suo in alia provincia* <sup>275)</sup>, et duxit secum suum vasallum, et post haec fuit ibi mortuus ipse senior, et remansit ibi praedictus vasallus <sup>276)</sup>; accepit autem <sup>277)</sup> homo alias ipsum beneficium, et ut securius posset habere ipsum vasallum <sup>278)</sup>, dedit illi mulierem de ipso beneficio, et habuit eam aliquo tempore. Et cum ille senior dure ageret contra eum <sup>279)</sup>, dimissa coniuge reversus est ad parentes senioris sui mortui, et accepit ibi uxorem. Definitum est, ut illam <sup>280)</sup>, quam postea accepit, habeat.

C. CXXIV. i) Ibid. c. 21. — Burch. IX. 46. (R.), Decr. VIII. 184. (B.), Pan. VI. 82. (D.), C. XXXIII. b. 5. c. 10. (D.), omn.: *Ex Concilio Remensi.*

C. CXXV. k) Hab. ann. 756., c. 5.; cf. Bened. Capit. L. I. c. 18. — Burch. IX. 47. (R.), Decr. VIII. 185. (B.), IX. 124., c. XXXIII. q. 5. c. 3. (D.).

C. CXXVI. l) Ibid. c. 19.

C. CXXIV. 272) *sed simili- ter convertatur:* add. Coll. citt.

des. in orig. 276) *et dimisit ibi ipsum vasallum:* orig. 277) *et*

C. CXXV. 273) *recipiet:* Guelph. Vienn. Helmst.

*post hoc accep.:* ib. 278) *et*

C. CXXVI. 274) VIII.: Codd. omn. pr. Goth. 275) *in al. pr.:*

*pro hoc, ut melius potuisset habere illum v.:* ib. 279) *et — eum:* des. ib., *et dim.:* add. ib. 280) *quod ipsam:* ib.

128

C. CXXVII. *De virginē violata.***E**x eodem, cap. X.<sup>m)</sup>

Si quis uxorem accepit, et eam contaminatam inventiens dereliquit, et aliam accepit, statutum est, et omnimodis ad priorem revertatur, quia et ipse, quando illam accepit, potest fieri, ut virgo non esset, nec mulier lege viri tenetur, quoisque marito coniungatur. Illa, quam postea receperit, nubat, cui vult.

129

C. CXXVIII. *Ne furiosi matrimonio iungantur.***E**x Lege Romana<sup>n).</sup>

Neque furiosus neque furiosa matrimonium contrahere possunt, sed, si contractum fuerit, non separatur<sup>281)</sup>.

130

C. CXXIX. *Si qui matrimonium sani iunxerunt.***E**x eadem<sup>o).</sup>

Si qui matrimonium sani contraxerint<sup>282)</sup>, et uni ex duobus amentia aut furor aut aliqua infirmitas accesserit, ob hanc infirmitatem coniugia talium solvi non possunt. Similiter<sup>283)</sup> sentendum de his, qui ab adversariis caecantur, aut membris detruncantur<sup>284).</sup>

131

C. CXXX. *Si cuius uxor adulterium perpetraverit.***E**x Concilio Nannetensi, cap. XXI.<sup>p)</sup>

Si cuius uxor adulterium perpetraverit, et hoc a viro

C. CXXVII. m) Ibid. c. 10. similia leguntur.

C. CXXVIII. n) Paul. Sent. Recept. L. II. tit. 19. §. 7. — Burch. IX. 30. (R.), Decr. VIII. 168. (B.), Pan. VI. 92. (D.), Ans. X. 28. (B.), c. XXXII. q. 7. c. 26., omnes: *Ex decretis Fabiani P.*

C. CXXIX. o) Interpr. ad Paul. Sent. I. I. §. 19. — Burch. IX. 28. (R.), Decr. VIII. 166. (B.), Pan. VI. 93. (D.), Ans. X. 27. (B.), c. XXXII. q. 7. c. 25., omn.: *Ex epist. Nicolai P. ad Carol. Mogunt. ep.*

C. CXXX. p) C. 12.; de anno, quo hoc concilium habitum sit, cf. supra ad L. I. c. CV. not. b).

C. CXXVIII. 281) *separatur:* Guelph. Vienn. Helmst. Bal. Coll. citt.; *sed contractum matrimonium furore non tollitur:* orig.

C. CXXIX. 282) *contraxerunt:* Goth. Helmst. Bal. 283) *quae sequuntur, desunt in orig.* 284) *aut a barbaris exsecti fuerint:* add. Grat.

deprehensum fuerit et publicatum, dimittat uxorem, si voluerit, propter fornicationem; illa vero VII annis publice poeniteat; vir vero eius, illa vivente, nullatenus aliam accipiat. Quodsi voluerit adulteram sibi reconciliari, licentiam habeat, ita tamen, ut pariter cum illa poenitentiam agat, et exacta poenitentia post VII annos ad communio- nem uterque accedat. Similis forma et in muliere servabitur, si eam vir eius adulteravit.

**C. CXXXI. *Si non sociati coniugio fornicati fuerint.*** 132

**Ex eodem, cap. XXII. q).**

Si qua mulier non habens virum aut vir non habens uxorem fuerint fornicati, tribus annis poeniteant.

**C. CXXXII. *Quodsi unus absolutus et alter copulatus adulterati fuerint.*** 133

**Ex eodem r) 285).**

Quodsi vir, non habens uxorem, cum alterius uxore adulteraverit, aut si qua mulier, non habens virum, cum alterius viro, ille, qui foedus violavit coniugii, VII annis, ut supra dictum est, poeniteat; ille, qui lege coniugii non tenetur, V annis poeniteat. Neque enim aequalis poenitentia danda est his, quibus sufficere poterat ad explendam libidinem suam coniugum 286) amplexus, et illis, qui coniuge carentes, ardore libidinis impellente, in fornicationem ceciderunt.

**C. CXXXIII. *De eadem re.***

134

**Ex Poenitentiali s).**

Si quis vacans uxore, polluit se cum alterius uxore, annos II poeniteat. Similiter de feminis observandum 287).

C. CXXXI. q) Ibid. c. 13.

C. CXXXII. r) Ibid. c. 14. — Burch. IX. 70. (R.), Decr. VIII. 207.

(B.)

C. CXXXIII. s) Poenit. Darmstad. c. 1. (Beitr. p. 127.).

C. CXXXII. 285) item circa C. CXXXIII. 287) simil. — finem libri: add. Helmst. 286) obs.: des. in orig. coniugii: Bal.

135 C. CXXXIV. *Si uxoratus ancillam propriam tenuerit* <sup>t).</sup>

Si uxoratus ancillam propriam tenuerit <sup>288)</sup>, annum unum poeniteat, et in alio anno tres quadragesimas et legitimas ferias, et tribus mensibus prius se a sua contineat coniuge. Ancilla vero <sup>289)</sup>, si vim <sup>290)</sup> passa est, XL dies; si consentiens fuit <sup>291)</sup>, tres in anno quadragesimas et legitimas ferias poeniteat.

136 C. CXXXV. *Si laicus cum laica femina fornicatus fuerit.*

*Ex eodem* <sup>u).</sup>

Si laicus cum laica femina, id est, uterque absolutus a lege coniugii <sup>292)</sup>, III annos poeniteat; et quanto saepius et negligentius ea peccata commiserunt, tanto magis et tempus addatur et modus poenitentiae.

137 C. CXXXVI. *De coniugato, qui saepius fornicatur.*

*Ex Concilio Eliberitano* <sup>v).</sup>

Si quis fidelis habens uxorem, non semel, sed saepe <sup>294)</sup> fuerit moechatus, in fine mortis est convenientius. Quodsi se promiserit cessaturum, detur ei communio, si resuscitatus rursus fuerit moechatus, placuit ulterius non illudere alios <sup>294)</sup> de communione pacis.

C. CXXXIV. <sup>t)</sup> Ibid.

C. CXXXV. <sup>u)</sup> Ibid. — Burch. IX. 68. (R.), Decr. VIII. 205. (B.); *Ex Conc. Meldens. c. 7.*

C. CXXXVI. <sup>v)</sup> Hab. circ. ann. 310., c. 47. — Coll. Vat. c. 55., Dach. I. 82. (fons), Rab. ad H. c. 22., ad O. c. 4. — Burch. IX. 67. (R.), Decr. VIII. 203. (B.).

C. CXXXIV. <sup>288)</sup> <i>suam rit:</i> add. Coll. citt. <i>duxerit:</i> orig. <sup>289)</sup> <i>illa:</i> ib. <sup>290)</sup> <i>invita:</i> ib. <sup>291)</sup> <i>est:</i> ib.	C. CXXXVI. <sup>293)</sup> <i>saepius:</i> Guelph. Vienn. Helmst. Par. <sup>294)</sup> <i>ludere eum:</i> Vat. Dach. Rab. orig.
C. CXXXV. <sup>292)</sup> <i>id est — coni.: des. i. orig.; concubue-</i>	

C. CXXXVII. *De eo, qui semel lapsus est.*

138

*Ex eodem Concilio<sup>w</sup>).*

Si quis forte habens uxorem semel fuerit lapsus, placuit<sup>295)</sup>, per quinquennium agere de ea re poenitentiam, et sic reconciliari, nisi necessitas infirmitatis coegerit ante tempus dare communionem. Hoc et circa feminas observandum.

C. CXXXVIII. *Cur non communicant viri cum adulteris<sup>139</sup> uxoribus.**Ex Epistola Innocentii Papae<sup>x</sup>).*

Et illud desideratum est sciri, cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non convenient, cum e<sup>296)</sup> contra uxores in consortium<sup>297)</sup> adulterorum virorum manere videantur? Super hoc Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat. Sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, et non habent latentia peccata vindictam. Viri autem uxores adulteras liberius apud sacerdotes deferre consueverunt, et ideo mulieribus, prodiito earum crimine, communio denegatur. Virorum autem latente commisso non facile quisquam ex suspicionibus abstinetur; qui utique submovebitur, si eius flagitium detegatur. Cum ergo causa par sit, interdum, probatione cessante, vindictae ratio conquiescit.

C. CXXXIX. *Si concio marito uxor fuerit moechata.*<sup>140</sup>*Ex Concilio Eliberitano<sup>y</sup>).*

Si concio<sup>298)</sup> marito uxor fuerit moechata, placuit

C. CXXXVII. w) Ibid. c. 69. — Coll. Vat. c. 56., Dach. I. 83. (fons). — Decr. VIII. 281.

C. CXXXVIII. x) Epist. ad Exsuper. Tolosan. ep., ser. ann. 405.; Hisp.: Ep. III. c. 4., Dion.: Decret. c. 24. — Coll. Dach. I. 84. (fons), Rab. ad H. c. 21., ad O. c. 3., Ans. ded. VII. 36. — Burch. IX. 77. (R.), Decr. VIII. 214. (B.), c. XXXII. q. 5, c. 23. (D.).

C. CXXXIX. y) Hab. circa ann. 310., c. 70. — Coll. Vat. c. 54., Dach. I. 86. (fons). — Burch. IX. 69. (R.), Decr. VIII. 206. (B.); *Ex Conc. Mogunt.* c. 9.; 264.

C. CXXXVII. 295) *eum: sortio:* Dion. Hisp. Rab. add. ib.

C. CXXXVIII. 296) *deest consentiente:* add.: Burch. Decr. in omn. Coll. citt. 297) *con-* 206.

C. CXXXIX. 298) *et ipso*

nec in fine dandam ei<sup>299)</sup> communionem; si vero eam reliquerit<sup>300)</sup>, post X annos accipiat communionem.

**141 C. CXL.** *Si quis cum Iudaea vel gentili moechatus fuerit.*

**E x e o d e m z).**

Si quis fidelis habens uxorem, cum Iudaea vel gentili fuerit moechatus, a communione arceatur. Quodsi alius eam duxerit<sup>301)</sup>, post quinquennium, acta legitima poenitentia, poterit dominicae sociari communioni.

142

**C. CXLI.** *De lenocinio.*

**E x e o d e m a).**

Mulier<sup>302)</sup> vel parens, vel quaelibet fidelis, si lenocinium exercuerit, eo quod alienum vendiderit corpus vel potius suum, placuit, eam nec in fine accipere communionem.

**143 C. CXLII.** *Ne Iudeus Christianam ducat uxorem.*

**E x L e g e T h e o d o s i a n a , L i b . I X . b )**

Nec Iudeus Christianam, nec Christianus Iudeam ducat uxorem. Quodsi fecerit, cuiuslibet accusatione<sup>303)</sup> velut in adulteriis<sup>304)</sup> vindicetur.

C. CXL. z) Ibid. c. 78. — Coll. Vat. c. 57., Dach. . 87. (fons), Rab. ad H. c. 26. — Decr. VIII. 282.

C. CXLI. a) Ibid. c. 12. — Coll. Vat. c. 365., Dach. I. 85. (fons). — Decr. VIII. 306.

C. CXLII. b) Interpr. L. 5. Cod. Th. ad L. Iul. de adult. (IX. 7.).

C. CXXXIX. 299) esse: eum dux.: Rab. add. Vat. Dach. Hisp. Decr. 264. 300) et separati fuerint et digni poenituerint: add. Burch. Decr. 206.	C. CXLI. 302) mater: orig. Vat.
C. CXLII. 303) accusatio- nis: omn. Cod. 304) adulteris: Guelph. Vienn. Bal., adulterio: orig.	

C. CXL. 301) cum detexerit: Vat. Dach. Decr. orig.;

C. CXLIII. *De adulteris.*

144

Ex eodem Lib., cap. IV.<sup>c)</sup>

In adulterio extraneam mulierem nullus<sup>305)</sup> accuset, sed propinqui, ad quorum notitiam pertinet, id est, frater germanus, patruelis, patruus et consobrinus; reliqui tamen ante inscriptionem, si accusata acquieverit, possunt per satisfactionem veniam promereri.

C. CXLIV. *De maritis accusantibus.*

145

Ex eodem<sup>d).</sup>

Maritis sane etiam ex suspicione<sup>306)</sup> accusare permisum est<sup>307).</sup>

C. CXLV. *Ut familia de adulterio distingatur.*

146

Ex eodem<sup>e).</sup>

De adulterio uxorum maritis per tormenta familiae utriusque, id est, suae et uxoris quaerere permittitur; si tamen illo tempore, quo admissum dicitur, haec ipsa mancipia praesentia aut in eadem domo fuisse probantur, similiter et, si mortem sibi ab uxore adultera maritus paratam fuisse conqueritur<sup>308).</sup> Similiter etiam familiae utriusque poena quaerenda est, si maritus mortem uxoris<sup>309)</sup> qualibet ratione paraverit.

C. CXLVI. *Si ingenua servo proprio se miscuerit.*

147

Ex eodem, cap. VI.<sup>f)</sup>

Si qua ingenua mulier servo proprio se occulte miscue-

C. CXLIII. c) Interpr. L. 2, ibid.

C. CXLIV. d) Ibid. — Burch. XVI. 37.: Ex Conc. Paris. c. 3.

C. CXLV. e) Interpr. L. 4, ibid.

C. CXLVI. f) Interpr. L. un. Ced. Theod. De muſ. quae se serv. (IX. 9.).

C. CXLIII. 305) *nemo*: Hild. Bal.

C. CXLIV. 306) *uxores*: add. Burch. 307) *et ipsi plus ceteris de adulterio et accusare possunt et defendere*: add. ib.

C. CXLV. 308) *conquiritur: omn. Cod., exc. Vienn.; con-*

*queretur: orig., ubi haec ad- duntr: utriusque familiae dis- cussione quaeri licet. 309) uxori: Goth. Helmst. Bal.*

rit, capitaliter puniatur. Servus etiam, qui in adulterio dominae convictus fuerit, ignibus exuratur. Servis etiam hoc crimen accusare licet<sup>310)</sup>, et, si probaverint, libertatem consequantur, et si non, puniantur. Hereditas mulieris vel filiis, si sunt ex maritis suscepti<sup>311)</sup>, vel propinquis ex lege venientibus tribuatur.

**148 C. CXLVII. *Quando permittitur uxorem occidi.***

- **Pauli sententiarum Libro II., cap. XXVII.<sup>g).</sup>**

Inventam in adulterio uxorem<sup>312)</sup> maritus<sup>313)</sup> ita demum occidere potest, si<sup>314)</sup> adulterium domi comprehendat<sup>315).</sup>

**149 C. CXLVIII. *De reo lenocinii.***

**Ex eodem<sup>h).</sup>**

Eum, qui in adulterio deprehensam uxorem non statim dimiserit, reum lenocinii postulare<sup>316)</sup> placuit.

**150 C. CXLIX. *De eadem re.***

**Unde supra<sup>i).</sup>**

In causa adulterii, si manifestum fuerit, dilatio postulata impetriri non potest.

**151 C. CL. *De virginibus laicis.***

**Ex Concilio Eliberitano<sup>k).</sup>**

Virgines, quae virginitatem suam non custodierint, si eosdem, qui eas violaverint<sup>317)</sup>, maritos acceperint, eo

C. CXLVII. g) L. II. tit. 26. §. 7.

C. CXLVIII. h) Ibid. §. 8.

C. CXLIX. i) Ibid. §. 17.

C. CL. k) Hab. circ. ann. 314., c. 14. — Coll. Dach. I. 79. (fons), Rabb. ad H. c. 23., ad O. c. 4. — Burch. IX. 14. (R.), Decr. VIII. 152.

C. CXLVI. 310) *hoc cri-* 315) *deprehendat:* ib.  
*mine accusari l.: Helmst., ser-* C. CXLVIII. 316) *postulari:*  
*vus . . . . crimen accusat:* Trev. orig.

311) *susceptis:* Trev. Goth. C. CL. 317) *duxerint vel*

C. CXLVII. 312) *inventa . . . uxore:* orig. 313) *adulterum:* orig. Rab.  
add. ib. 314) *eum:* add. ib.

quod solas nuptias violaverint, post poenitentiam unius anni reconcilientur<sup>318)</sup>). Si alios cognoverint viros, eo, quod moechatae sunt, quinquennio poeniteant, et sic ad communionem accedant<sup>319)</sup>.

C. CLI. *De his, qui fidem sponsaliorum frangunt.* 152

*Ex eodem*<sup>1)</sup>.

Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, triennii tempora abstineantur<sup>320)</sup>). Si tamen idem sponsus vel sponsa in gravi crimine fuerint deprehensi, excusati erunt parentes.

C. CLII. *De benediceuda sponsa.* 153

*Ex Concilio Carthaginensi*<sup>m)</sup>.

Sponsus et sponsa, cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis vel a paronymphis<sup>321)</sup> offerantur. Qui<sup>322)</sup> cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant.

C. CLIII. *Ut nullus alterius sponsam accipiat.* 154

*Ex epistola Siricii*<sup>n)</sup>.

De coniugali autem violatione requisisti, si desponsa-

C. CLL. l) ib. c. 54. — Coll. Dach. I. 60. — Decr. VIII. 46., C. XXX. q. 3. c. 1.

C. CLII. m) Statut. eccles. antiq. c. 101. (Conc. Carthag. IV., quod vulgo dicitur, c. 13.) Coll. Vat. c. 352., Dach. I. 61. (fons); Ans. ded. VII. 27.: Ex Conc. ap. Valent. hab. c. 101. — Burch. IX. 5. (Ans. d.), Decr. VIII. 143. (B.), Pan. VI. 20. (D.), citant ut Ans. ded.; Decr. VI. 6., Dist. XXIII. c. 33., c. XXX. q. 5. c. 5. (D. 6.) inscr.: Ex Conc. Carth. IV. c. 33.

C. CLIII. n) Epist. ad Himer. Tarragonens. episc., scr. ann. 385., c. 4. (Hisp.). — Coll. Vat. c. 73. Halitg. IV. 15. (fons), Ans. ded. VII. 28. — Burch. IX. 31. (B.), Decr. VIII. 169. (B.), Pan. VI. 18. (D.), Ans. X. 9. (B.), C. XXVII. q. 2. c. 50. (D.).

C. CL. 318) *post annum sine poenitentia reconciliari debebunt:* ib. 319) *sunt, placuit per quinquennii tempora, acta legitima poenitentia, admitti eas ad communionem oportere:* ib. Dach.

C. CLI. 320) *tempore abst.*

*orig.; tempore abstineant se a communione:* ex Dach. Coll. citt. *tempore abstineant:* Hild. Bal.

C. CLII. 321) *in ecclesia sacerdoti:* add. Ans. ded., Burch. Decr. 143. 322) *et:* ib.

tam alii puellam alter in matrimonium possit accipere. Hoc ne fiat, modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio, quam nuptiae sacerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si ulla<sup>323)</sup> transgressione violetur.

155

### C. CLIV. *De raptis puellis desponsatis.*

#### Ex Concilio Ancyranō<sup>o)</sup>

Desponsatas puellas et post ab aliis raptas placuit erui, et eis redi, quibus ante fuerant desponsatae, etiam si eis a raptoribus vis illata constiterit.

156

### C. CLV. *De eadem re.*

#### Ex Capitulariū Lib. I., cap. XCIX p).

Proinde placuit atque statutum est a sacro conventu, ut<sup>324)</sup> raptor publica poenitentia multetur<sup>325)</sup>. Raptam vero, si sponsus recipere noluerit, et<sup>326)</sup> ipsa eidem criminis consentiens non fuit, licentia nubendi alii non negetur. Quodsi et ipsa consensit, simili sententia subiacebit<sup>327)</sup>. Quodsi et ipsi post haec se coniungere praesumserint, utriusque<sup>328)</sup> anathematizentur.

### C. CLVI. *De eadem re.*

157

#### Ex Concilio Meldensi, cap. LXVIII. q).

De his, qui sponsas alienas rapiunt, antiqua et synodalnis sententia observetur, quod etsi forte in ecclesia even-

C. CLIV. o) Hab. ann. 310., c. 10. — Coll. Vat. c. 72., Dach. I. 71. Hal. IV. 18. (fons), Rab. ad H. c. 20., Ans. ded. VII. 27. b, Burch. IX. 38. (R.), Decr. VIII. 176. (B.), Pan. VI. 19. (D.), Ans. X. 10. (B.), c. XXVII. qu. Z. c. 46. (D.).

C. CLV. p) Anseg. Capit. L. I. c. 99. med. (Capit. Aquisgr. ann. 817., c. 24.). — Burch. IX. 37. (R.), Decr. VIII. 175. (B.), c. XXVII. q. 2. c. 34. (D.), omn.: Ex Concil. Toletano. — Grat. ib. c. 33.

C. CLVI. q) Hab. ann. 845. — Burch. IX. 32. (R.), Decr. VIII. 170. (B.).

C. CLIII. 323) illa: Hild. spe coniugii maneat: add. ib. — Bal.

C. CLV. 324) ut, si aliquis sponsam alterius rapuerit, publ.: Coll. citt. 325) et sine

Raptam — noluerit: des. ib.

326) si: add. ib. 327) quodsi — subiac.: des. ib. 328) usque ad satisfactionem: add. ib.

tus talis reperiri dignoscitur, ut pro salutis et religionis competentia humanius quiddam debeant tractare<sup>329)</sup> pontifices, sicut canonica, ut eisdem verbis utamur, docet auctoritas, quia prior, inquiens, definitio durius, posterior autem quiddam tractavit humanius, nullo modo, ut ad maximam indulgentiam descendamus, alterius sponsae acceptor sine publica transeat poenitentia, et sponso legaliter mulctam<sup>330)</sup> componat. Quodsi haec obedere renuerit, sine ulla refragatione anathematizetur; fautores vero illius, iuxta modum culpae, episcopali decreto poeniteant. Si vero, quod non optamus, de gradu ecclesiastico talibus nuptiis se consensorem vel interventorem manifeste prodiderit, a gradu proprio repellatur, et si verisimilibus exinde suspicionibus fuerit propulsatus, canonice se purget<sup>331)</sup>.

C. CLVII. *De non desponsatis.*

158

Ex Capitularium Lib. I., cap. XC VIII.<sup>r)</sup>

De puellis raptis needunt desponsatis in Chaledonensi concilio scriptum est<sup>s)</sup>: *Eos, qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi, cooperantes et conniventes raptoribus, decretit sancta synodus, si quidem clerici sunt, decidant<sup>332)</sup> gradu proprio; si vero laici, anathematizentur.* Quibus verbis datur intelligi, qualiter huius mali auctores damnandi sunt, quando participes et conniventes<sup>333)</sup> tanto anathemate feriuntur, et iuxta canonicanu auctoritatem ad coniugia legitima raptas sibi iure vindicare nullatenus possunt.

C. CLVII. r) Anseg. Capit. L. 1. c. 98. (Capit. Aquisgr. cit. c. 23.) — Burch. IX. 36. (R.), Decr. VIII. 174. (B.), Pan. VI. 55. (D.), C. XXXVI. q. 2. c. 4., omn.: Ex Conc. Cabilon.

s) c. 38.

C. CLVI. 329) *debeat tractari:* Helmst. Bal. 330) *multa:* Trev. Goth. Guelph. Vienn.; et sp. — *componat:* des. Coll. citt. 331) *propuls., et canonice ne- quiverit approbari, secundum*

*sanctorum patrum statuta se purgare cogatur: orig.*

C. CLVII. 332) *a:* add. Guelph. Vienn. Helmst. Par., de: Burch. Decr. Pan: 333) *consentientes:* Helmst.

159

*De raptoribus virginum et viduarum.***Ex Concilio Meldensi.**

Raptores virginum vel viduarum, qui etiam postea voluntate parentum etc., *require retro in primo libello de ordinatione clericorum*, cap. CCCCXXVIII.

160

**C. CLVIII. De eadem re.****Ex eodem, cap. LXV.<sup>t)</sup>**

Si <sup>334)</sup> autem qui necdum eas, quas rapuerant <sup>335)</sup>, cum voluntate parentum sub praefato despensionis vel dotalitii nomine in coniugium sumtas habent, quando in omnium aures haec fuerit constitutio promulgata, ab earum coniunctione separantur, et publicae poenitentiae subigantur, raptae autem parentibus legaliter restituantur. Post actam vero publicam poenitentiam, si aetas et incontinentia exegerit, legitimo et ex utrisque partibus placito coniugio socientur. Nam in his non regulam constituimus, sed, ut verbis magni Leonis utamur, quid sit tolerabilius, aestimamus. Quodsi unus ex coniugatis obierit, is, qui publicam poenitentiam egerit, et superstes exstiterit, iterare coniugium non praesumat, nisi forte episcopus praeviderit, aliquam concedere indulgentiam, ut graviorem possit amovere offensam.

161

**C. CLIX. De eadem re.****Ex eodem, cap. LXVI.<sup>u)</sup>.**

Qui vero deinceps rapere virgines praesumserint vel viduas, secundum synodalem beati Gregorii definitionem ipsi et complices eorum anathematizentur, et raptore sine spe coniugii perpetuo maneant.

C. CLVIII. t) Hab. ann. 845. — Burch. IX. 39. (R.), Decr. VIII. 77. (B.), Pan. VI. 56. (D.), c. XXXVI. q. 2. c. 10. (D.).

C. CLIX. u) Burch. IX. 34. (R.), Decr. VIII. 172. (B.).

C. CLVIII. 334) *hi:* orig. 335) *rapuerunt:* Hild. Bal.

C. CLX. *De eadem re.*

162

Ex Epistola Symmachi Papae<sup>v)</sup>.

Raptore*s* igitur viduarum vel virginum ob immanitatem tanti facinoris detestamur, illos vehementius persequendo, qui sacras virgines vel volentes vel invitatas matrimonio suo sociare tentaverint; quos pro tam nefandissimi criminis atrocitate a communione suspendi praecipimus.

C. CLXI. *De his, qui sanctimoniales rapiunt.*

163

Ex Concilio supradicto, cap. LXVII.<sup>w)</sup>

Qui sanctimoniales, virgines vel viduas rapiunt et progressu etiam criminis in coniugium sumunt, publicae poenitentiae subigantur. Ipsae vero feminae locis congruis poenitentiae retrudantur et ad habitum religionis redire cogantur<sup>336)</sup>. Uterque autem sine ulla spe uxoriae copulationis perenniter maneant. Si vero, quod absit, coniugia iterare praesumserint, acriori subdantur vindictae et amplius propellantur. Qui<sup>337)</sup> si forte obedire monitis salutaribus noluerint, anathematizentur.

C. CLXII. *De eadem re.*

165

Ex Epistola Gregorii Papae<sup>x)</sup>.

Pervenit ad nos, quod quidam vir nequissimus diabolico instinctu de monasterio suaserit exire quandam Deo sacratam, atque a quodam viro, unde exierat, sit revocata, rursusque eam vir nequissimus ille iniqua suasione de monasterio eiiciens, apud se nunc usque retineat impudice.

C. CLX. v) Epist. ad Caesar. Arelat. episc., scr. ann. 502., c. 3. — Coll. Vat. c. 70., Dach. I. 69., Hal. IV. 16. (fons). — Ans. X. 65., c. XXXVI. q. 2. c. 2.

C. CLXI. w) Concil. Meldens. hab. ann. 845. — Burch. VIII. 52. (R.), Decr. VII. 70. (B.).

C. CLXII. x) Excerpt. ex ep. Gregor. M. ad Marinian. Ravenn. scr. ann. 597. (Ep. 42. L. 7.). — Coll. Vat. c. 219. (fons). — C. XXVII. q. 1. c. 15.

C. CLXI. 336) Helmst. et gantur—poenitentiae: des. i. Paris. h. l. mili sunt: ipsae—Helmst. 337) qua: Helmst., cogantur: des. i. Par., subi- quod: Hild. Bal.

Volumus autem, ut episcopatus tui auctoritate in monasterio<sup>338)</sup> revocetur ac retrudatur.

**166 C. CLXIII. *De Deo sacratis, si moechatae fuerint.***

*Ex Epistola Gelasii Papae<sup>y).</sup>*

Virginibus (sacratis<sup>339)</sup>) se quosdam sociare cognovimus et post dicatum propositum incesta foedera sacrilega que miscere. Quos protinus aequum est a sacra communiione detrudi, et, nisi per publicam privatamque<sup>340)</sup> poenitentiam<sup>341)</sup> non recipi, viaticum<sup>342)</sup> tamen de seculo transeuntibus<sup>343),</sup> si tamen poenituerint, non negari<sup>344).</sup>

164

**C. CLXIV. *De eadem re.***

*Ex Epistola Siricii Papae<sup>z).</sup>*

Impudicas<sup>345)</sup> detestabilesque personas, monachorum scilicet atque monacharum, quae, abiepto proposito sanctitatis, illicita ac sacrilega contagione se miscuerunt<sup>346),</sup> a monasteriorum coetu ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus, quatenus retrusae in suis ergastulis tantum facinus continua lamentatione deflentes purificatorio possint poenitutinis igne decoqui<sup>347),</sup> ut eis vel ad mortem saltem, solius misericordiae intuitu, per communionis gratiam possit subveniri<sup>348).</sup>

C. CLXIII. y) Ep. ad epp. Lucaniae et cet., scr. ann. 494., c. 22. (Dion. c. 20. inter Decret. Gelas.). — Coll. Vat. c. 220. (fons), Rab. ad H. c. 24., ad O. c. 5., Ans. ded. VI. 47. — Burch. VIII. 32., Decr. VII. 51. (B.), Ans. XI. 95. c. XXVII. q. 1. c. 14.

C. CLXIV. z) Ep. ad Himer. Tarragon. ep. scr. ann. 385., c. 6. — Coll. Vat. c. 218. (fons), Dach. I. 48. — Burch. VIII. 29., c. XXVII. q. 1. c. 11. (B.).

C. CLXII. 338) monasterium: *imp.*; add. orig., *igitur imp.*: Vat. 346) monachorum — miscuerunt: des. in orig. Dach. —

C. CLXIII. 339) temere: add. orig. Coll. citt. 340) probatamque: ib. 341) omnino: add. ib. 342) aut his certe viat,: add. ib., tamen: deest ib. 343) exeuntibus: Hild. Bal. 344) negetur: ib.

C. CLXIV. 345) has igitur

*imp.*; add. orig., *igitur imp.*: Vat. 346) monachorum — misc., et in abruptum conscientiae desperationes perductae, de illicitis complexibus libere filios procreaverunt: add. Burch. Grat. 347) decoquere: orig. Dach. Hild. 348) indulgentia subvenire: orig. Dach.

**C. CLXV.** *Ut episcopus monasterium monachorum vel 167  
puellarum introëat.*

**Ex Concilio Rotomagensi<sup>a)</sup>.**

Ut episcopus monasterium monachorum et sanctimonialium frequenter introeat, et cum gravibus et religiosis personis in eorum vel earum conventu residens, eorum vitam et conversationem diligenter discutiat, et, si quid reprehensibile invenerit, corrigere satagat; sanctimonialium etiam pudicitiam subtiliter investiget, et, si aliqua invenitur<sup>349)</sup>, quae, neglecto proposito castitatis, clero aut laico impudenter miscetur, acriter verberibus coërceatur, et in privata custodia retrudatur, ubi, quod male commisit, digne poeniteat. Interdicat etiam<sup>350)</sup> ex auctoritate sanctorum canonum, ut nullus laicus aut clericus in earum claustris et secretis habitationibus accessum habeat, neque presbyteri, nisi tantum ad missam. Expleta missa ad ecclesiastas<sup>351)</sup> suas redeant. Omnibus praeterea publice et privatim denunciet, quantum piaculum sit, qui sponsam Christi vitiare præsumit. Si enim ille reus tenetur, qui sponsam hominis<sup>352)</sup> violat, quanto magis reus maiestatis efficitur, qui sponsam omnipotentis Dei corrumpit.

**C. CLXVI.** *Ut abbatissa de monasterio non egrediatur.* 168

**Ex Concilio Mogunciacensi, cap. XVI.<sup>b)</sup>**

Abbatissa<sup>353)</sup> nequaquam de monasterio egrediatur, nisi per licentiam episcopi sui<sup>354)</sup>, nisi forte regali iussione cogatur<sup>355)</sup>. Et si quando foras pergit, de sanctimonialibus, quas secum ducit, curam maximam<sup>356)</sup> habeat, ut nulla eis detur occasio peccandi<sup>357)</sup>.

**C. CLXV.** a) Hab. ann. 650., c. 10. — Burch. VIII. 66. (R.), Decr. VII. 84. (B.), Pan. III. 215. (D.).

**C. CLXVI.** b) Hab. sub Rabano ann. 847. — Burch. VIII. 80. (R.), Decr. VII. 98. (B.), Pan. III. 210. (D.), omn.: *Ex Conc. Gangrenz.* c. 9.

**C. CLXV.** 349) aliquam in- vitate monasterium habet: add. venerit: Hild. Bal. 350) au- orig. 354) aut qui eius vicem tem: Bal. 351) cellulas: Helmst. obtinet: add. ib. 355) nisi — 352) Christi — hominis: des. cogatur: des. Coll. citt. 356) et vigilantiam: add. orig. 357) Hild. Bal.

**C. CLXVI.** 353) quae in ci- det. pecc. licentia sive occ.: ib.

169 C. CLXVII. *Quid agere debeant sanctimoniales.*

**E x e o d e m e).**

Sanctimoniales in monasterio constitutae habeant studium in legendō et in cantando<sup>358)</sup>, et horas canonicas<sup>359)</sup> solenniter simul celebrent, et omnes, exceptis, quas<sup>360)</sup> infirmitas tenet, in dormitorio dormiant, et in omnibus diebus ad capitulum et collationes<sup>361)</sup> veniant, et ut regulam<sup>362)</sup> a sanctis patribus illis constitutam diligenter observent<sup>363)</sup>.

170 C. CLXVIII. *De cautela sanctimonialium.*

**E x Concilio Hispalensi<sup>d)</sup>.**

Haec circa omnes cautela servetur, ut remoti a peccatiaritate virginum, nec usque ad vestibulum habeant accedendi familiare permissum<sup>364)</sup>. Nec ipse, qui praeest, cum sola colloqui debet<sup>365)</sup>, sed sub testimonio duarum aut trium sororum, ita ut rara sit accessio, brevis locutio.

171 C. CLXIX. *Ne clericī vel continentēs ad virgīnes ingrediantur.*

**E x Concilio Carthaginensi<sup>e)</sup>.**

Ut clericī vel continentēs ad viduas vel virgines, nisi ex iussu aut permissu episcoporum aut presbyterorum,

C. CLXVII. e) Ibid. — Burch. VIII. 77. (R.), Dece. VII. 95. (B.).

C. CLXVIII. d) Excerpt. ex Conc. Hispal. II. hab. ann. 618., c. 11.— Coll. Vat. 48. (fons). — Burch. VIII. 53. (R.), Decr. VII. 71. (B.).

C. CLXIX. e) Excerpt. ex Conc. Carth. III. hab. ann. 397. c. 25., Cod. Afric. c. 38. (5.). — Coll. Vat. c. 51. (fons), Hal. V. 11., Ans. ded. V. 38. — Ans. VII. 153., Dist. LXXXI. c. 32.

C. CLXVII. 358) *in psalmorum celebratione sive oratione:* add. orig. 359) iam ib. harum singulae enumerantur. 360) *excepta quam:* ib. 361) *dieb. ad consolationem ven.:* ib. 362) *et ut cetera servent,* *quae in regula sanctimonialium*

*continentur et quae:* ib. 363) *patr. illic constituta sunt:* ib.

C. CLXVIII. 364) iam nonnulla add. in orig. Vat. 365) *nec cum sola, qui praeest, frequenter eum colloqui (eis loqui: orig.) oportet:* ib.

non accedant, et<sup>366)</sup> hoc non soli<sup>367)</sup>, sed nec ipsi epi-scopi aut presbyteri<sup>368)</sup>, sed, ubi clerici praesentes sunt, aut aliqui graves Christiani.

### C. CLXX. *Item de corruptis sanctimonialibus.*

172

*Ex Epistola Innocentii<sup>f).</sup>*

Quae in<sup>369)</sup> Christo spiritualiter nubunt<sup>370)</sup>, si poste-a publice nupserint vel se clanculo corruperint, non eas admittendas esse ad agendam poenitentiam, nisi is, cui se iunxerat, de mundo recesserit. Si enim de hominibus haec ratio custoditur, ut, quae vivente viro alteri nupserit, ad-ultra habeatur, nec ei agendae poenitentiae licentia con-cedatur, nisi unus ex his fuerit defunctus, quanto magis de illa tenenda<sup>371)</sup> est, quae ante immortali se sponso con-iunxerat, et postea ad humanos amplexus<sup>372)</sup> trans-migravit.

### C. CLXXI. *De secularibus viduis et sanctimonialibus.*

173

*Ex Concilio Meldensi, cap. LXXI.<sup>g).</sup>*

Ut illae, quae quasi sanctimoniales sub velamine reli-gionis degere videntur<sup>373)</sup>, sed potius in deliciis viventes, mortuae in divinis oculis computantur, per<sup>374)</sup> provincias discurrentes curiose et verbose, si libidinibus ceterisque carnis<sup>375)</sup> voluptatibus inservire accusantur, si manifeste

C. CLXX. f) Ep. ad Vietric. Rotomag. ep. scr. ann. 404., c. 12. ap. Dionys. inter Decreta: c. 19. — Coll. Vat. c. 46. (fons), Hal. IV. 19., Ans. ded. VI. 48. — Burch. VIII. 13. (R.), Decr. VII. 17. (B.), Ans. XI. 94., c. XXVII. q. 1. c. 10.

C. CLXXI. g) Hab. ann. 845., c. 70. (46.). — Burch. VIII. 50. (R.), Decr. VII. 68. (B.).

C. CLXIX. 366) quae se-quuntur, des. ap. Hal. 367) faciant, sed cum conclericis vel cum his, cum quibus epis-copus aut presbyter iusserit: add. orig. Coll. citt. 368) soli habeant accessum ad huiusmodi feminas: add. ib.

C. CLXX. 369) deest in orig.

Coll. citt. 370) et a sacerdote velantur: add. orig. Vat. Hal. Ans. ded. Grat. 371) tenen-dum: Hild. Bal. 372) huma-nas nuptias: orig. Coll. citt.

C. CLXXI. 373) cognoscun-tur: orig. 374) deest in orig. Hild. Bal.

deteigi potuerint, episcopali auctoritate et regia potestate in talibus locis residere sub testimonio religioso cogantur, ubi poenitentiam si fecerint dignam, assequantur etiam fructuosam; si autem manifeste deteigi non valuerint, erga ecclesiam<sup>376)</sup> suae opinionis malam famam legaliter purgare cogantur, et ut religiosius de cetero vivant, et in monasteriis conversentur<sup>377)</sup>), episcopali decreto et regia potestate eoérceantur. De<sup>378)</sup> his enim Apostolus dicit†): *quae cum fornicatae fuerint in Christo, nubere volunt.*

**174 C. CLXXII. *De viduis Apostolus dicit<sup>h)</sup>.***

*Praecipe, inquit, ut viduae irreprehensibles sint. Vidua eligatur non minus LX<sup>379)</sup> annorum in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, etc. Adolescentiores viduas evita; cum enim luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Simul et otiose discunt circumire domos, non solum otiosae, sed et verbosae et curiosae loquentes, quae non oportet. Solo ergo iuniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Iam enim quae-dam conversae sunt retro Satanam<sup>380)</sup>.*

**175 C. CLXXIII<sup>381)</sup>. *De eadem re.***

**Ex Lege Romana Novellarum Divi Maioriani<sup>i)</sup>.**

**Viduarum sane obstinationibus permovemur, quae nulla**

**C. CLXXII. h)** 1. Timoth. c. 5. v. 7. 9.—15. — Burch. VIII. 41. (R.), Decr. VII. 59. (B.): *Ex decret. Zepherini, c. 4.*

**C. CLXXIII. i)** L. 1. Tit. 8. De sanctimon. et vid. in epitom. redacta.

†) Tim. c. 5. v. 11.

**C. CLXXI. 375) carnalibus desideriis et vol.: Bal. 376) etiam — ecclesiam: des. in Helmst. 377) et — conversentur: des. in orig. 378) quae sequuntur, des. ib.**

**C. CLXXII. 379) XL: Coll. citt. 380) conversa est..... post S.: Helmst. Bal.**

**C. CLXXIII. 381) in Goth. iam sequuntur sine ulla inscriptione vel summula duo canones Toletani (Tolet. X. c. 5. 6.), quos tamen, quum huc minime pertineant, seriorisque temporis additamentum redoleant, a genuino Reginonis opere alienos ideoque omittendos censuimus.**

prole suscepta foecunditatem suam, reparationem<sup>382)</sup> familiæ, repudiata coniugii iteratione, condemnant, et solitariam vitam non, ut colligitur, religionis ac pudicitiae amore<sup>383)</sup>, sed potentiae lasciviaeque vivendi eligunt libertatem. Quibus ad omnem licentiae usum aut sollicitantium personarum facta religio<sup>384)</sup> aut favore callidi captatores adplaudent<sup>385)</sup>. Has ad honestioris vitae tramitem revocantes sancimus, ut maritali obitu destituta mulier quadragenaria, cum adhuc procreare liberos per aetatem potest, intra quinquennium nubat. Emenso quinquennio, si in viduitate persistit, mox cum propinquis suas dividat facultates, aut, si hi fortasse defuerint, cum fisco matrimonium dividat<sup>386)</sup>.

C. CLXXIV. *Unde supra.*

176

Ex Concilio Nannetensi<sup>k).</sup>

Cum Apostolus dicat †): *Mulieres in ecclesia taceant, non enim permittitur eis loqui; turpe est enim mulieri loqui in ecclesia*<sup>387)</sup>, mirum videtur, quod quaedam mulierculae contra divinas humanasque leges attrita fronte impudenter agentes placita generalia et publicos conventus indesinenter adeunt, et negotia regni utilitatesque reipublicae magis perturbant, quam disponant<sup>388)</sup>, cum indecens sit, et etiam inter barbaras gentes reprehensibile, mulieres virorum causas discutere, et, quae de lanificiis suis et operibus textilibus et muliebribus inter genitiarias suas residentes debuerant disputare, in conventu publico, ac si in curia

C. CLXXIV. k) c. 19.; cf. supra ad I. I. c. CV. not. b) Burch. VIII. 85. (R.), Decr. VII. 103. (B.).

†) 1. Cor. c. 14. v. 34. 35.

C. CLXXIII. 382) *reparationemque: orig., reparacione: Hild. Bal.* 383) *non eligunt, ut religioni pud. am. famulen-*  
*tur: orig. 384) ficta: orig. ficta religione: Hild. Bal.* 385)

*adplaudunt: ib., adblandiuntur: orig. 386) patrimonium partiatur: ib.*

C. CLXXIV. 387) *turpe — ecclesia: des. i. Bal.* 388) *disponunt: Hild. Bal.*

residentes, senatoriam sibi usurpant auctoritatem. Quae ignominiosa praesumtio fautoribus magis imputanda videatur, quam feminis. Unde, quia divinae leges, ut supra monstratum est, hoc contradicunt, et humanae nihilominus id ipsum prohibent, ut feminae nihil aliud prosequantur in publico, quam suam causam. Ait enim Lex Theodosiana<sup>1)</sup>: „Nulla ratione feminae amplius, quam suas causas agendi habeant potestatem, nec alicuius causam a se noverint prosequendam.“ Idcirco ex auctoritate canonica-interdiciimus, ut nulla sanctimonialis virgo vel vidua conventus generales adeat, nisi a principe fuerit evocata, aut ab episcopo suo, nisi forte propriae necessitatis ratio impulerit, et hoc ipsum cum licentia episcopi sui.

177

C. CLXXV. *Quando virginēs velentur.**Ex Concilio Africano<sup>m)</sup>.*

Ut virginēs non velentur ante XXV annum aetatis, nisi forte necessitate periclitantis pudicitiae virginalis, et, ut Gelasius Papa dicit, nisi in epiphania et in albis paschalibus et in Apostolorum natalitiis non sunt consecrandaes, nisi causa mortis urgente.

178

C. CLXXVI. *Ne virginēs velentur.**Gelasius<sup>n)</sup> 389).*

Viduas autem velare pontificum nullus attentet.

---

1) Int. L. 5. De cognitor. (II. 12.).

C. CLXXV. m) Hoc caput conflatum est ex c. 93. African. (Cod. Hadrian.) et c. 12. Decretor. Gelasii P. (eiusdem Cod. Hadri.); cf. Anseg. Capit. L. I. c. 45. — Coll. Vat. c. 222. 223. — Burch. VIII. 18. (R.), Decr. VII. 39. (B.), Pan. III. 190. (D.), c. XX. q. 1. c. 15., omn.: *Ex decr. Piī P.*

C. CLXXVI. n) Ep. ad episcopos per Lucan. et cet. scr. ann. 494, c. 15. (Dionys.: c. 13. inter Decret.). — Coll. Vat. c. 224. Cf. Reg. II. 13. Anseg. Capit. I. c. 57.

C. CLXXVI. 389) tota in- *ex eadem*: Helmst. scriptio deest in Trev. Goth.;

C. CXXVII. *De eadem re.*

178

Ex Concilio Triburiensi<sup>o)</sup> <sup>390)</sup>.

Virgines, quae ante XII annos insciis mundiburdis suis sacrum velamen capiti suo imposuerint, et illi mundiburdi annum integrum et diem hoc tacendo consenserint, in sancto proposito permaneant <sup>391)</sup>). Et si in praedicto anno et die pro illis se proclaimaverint, petitioni eorum assensus praebeatur, nisi forte Dei timore tacti cum eorum licentia in religionis habitu perseverent.

C. CLXXVIII. *De eadem re.*

179 a

## Ex eodem Concilio p).

Viduae, quae spontanea voluntate ab altari sacrae conversationis velamen suscipiunt, decrevit sancta synodus in eodem proposito eas permanere. Non enim fas esse decernimus, ut, postquam se Domino semel sub velo consecraverint et inter velatas oblationes fecerint, iterum eis concedi spiritui sancto mentiri.

C. CLXXIX <sup>392)</sup>). *De eadem re.*

179 b

Zacharias Papa, cap. VII.<sup>q)</sup>

Ut virginem aut viduam, nisi is, qui despontatam habuerit, nullus audeat furari in uxorem. Si quis hoc temerario ausu praesumserit, anathema sit.

C. CLXXVII. o) Canon Triburiensis; cf. Concil. Tribur. hab. ann. 895., c. 24. — Coll. Rotgeri c. 241., Burch. VIII. 10. (R.), Decr. VII. 33. (B.). — Reg. App. 41. Vid.: *Beitr.*, p. 175. 176.

C. CLXXVIII. p) Canon item Triburiensis. Cf. Conc. Tribur. c. 25. — Cod. Helmst. nr. 454. fol. 20, eundem citat: *Ex Conc. Tribur. c. XIV.* (*Beitr.* p. 177.) — Burch. VIII. 35. (R.), Decr. VII. 54. (B.), Pan. III. 198. (D.), c. XXVII. q. 1. c. 16., omn.: *Ex Conc. Aurelian.*

C. CLXXIX. q) Caput incertum. — Burch. IX. 13. (R.): *Ex decr. Eusebii.*

C. C.LXXVII. 390) codd. Guelph. Vienn. Helmst. Paris. nec illae virgines ulterius hoc mutare poterunt: Rotg. hoc caput, omissa inscriptione, antecedenti adiungunt. 391) consens., nec illi mundiburdi,

C. CLXXIX. 392) additum est hoc caput ex Cod. Helmst.

C. CLXXX. *Item de sanctimonialibus.**Ex eodem Concilio<sup>r).</sup>*

**Sanctimonialis** <sup>393)</sup> si pro lucro animae suae <sup>394)</sup> cum licentia abbatissae suae ad aliud monasterium pergere disposuerit <sup>395)</sup> ibidemque commanere, decrevit synodus concedi. Si vero fuga disciplinae alium locum quaerit, redire cogatur.

C. CLXXXI. *De concubinis.**Ex Epistola Leonis Papae<sup>s).</sup>*

Non omnis mulier viro coniuncta uxor est viri, quia non omnis filius heres est patris. Itaque aliud est uxor, aliud concubina, sicut aliud ancilla, et aliud libera. Ancillam itaque a thoro abiicere, et uxorem certae ingenuitatis accipere, non duplicatio coniugii, sed profectus honestatis est. Dubium enim non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse mysterium <sup>396)</sup>, nisi forte illa mulier et ingenua facta et dotata legitime et in <sup>397)</sup> publicis nuptiis honestata videatur.

C. CLXXXII. *Ut de captivitate venientibus maritis uxores propriae reformatur.**Ex Epistola Leonis<sup>t).</sup>*

Quod debeant feminae, quae, captis viris et in capti-

C. CLXXX. r) Canon Triburiens.; cf. Conc. Tribur. c. 26. — Burch. VIII. 22. (R.), Decr. VII. 42. (B.), c. XX. q. 4. c. 1., omn.: Ex Conc. Tribur. (Beitr. p. 177.).

C. CLXXXI. s) Excerpt. ex Ep. ad Rusticum Narbonens. ep., scr. ann. 458. vel. 459., c. 4. 5. (ap. Dionys. inter Decreta c. 18. 19.); c. 4.: Non omnis — libera. — Dubium — honestata videatur; c. 5.: Ancillam — honestatis est. — Coll. Dach. I. 62. 63. (fons), Ans. ded. VII. 29. 30. — Burch. IX. 1. (Ans. d.), Decr. VIII. 139. (B.), Pan. VI. 35. (D.) — C. XXXII. q. 2. c. 12. 11.

C. CLXXXII. t) Inscriptio capituli 1. Epist. Leonis ad Nicetam Aqui-

C. CLXXX. 393) virgines verint, quaeasierint, cogantur. sacrae: Coll. citt. 394) propter districtiorem vitam: add. ib. 395) disposuerint: ib., sic quoque in sequentibus: decre-

C. CLXXXI. 396) ministrium: Guelph. Vienn. Helmst. Bal. 397) deest: ib.

vitate ductis <sup>398)</sup>, aliis nupserant <sup>399)</sup>, putantes interemtos maritos <sup>400)</sup>, remeatis <sup>401)</sup> de captivitate prioribus viris copulari, ut cuique id, quod legitime habuit, reformatur, et recipiat unusquisque, quod suum est, et redintegrentur foedera nuptiarum <sup>402)</sup>.

### C. CLXXXIII. *De eadem re.*

**E x e o d e m v).**

Quod non probatur esse culpabilis, qui uxorem capti in matrimonio videtur esse sortitus. Et si viri de captivitate regressi intemperantia uxorum offensi non fuerint, et voluerint eas in coniugium recipere, liberam habeant facultatem. Et si mulieres ad priores maritos redire noluerint, posteriorum virorum amore captae, ecclesiastica communione priventur.

### C. CLXXXIV. *De incestuosis.*

**E x Concilio Ilerdensi, cap. IV. v).**

De his, qui se incesti <sup>403)</sup> pollutione commaculant, placuit, ut, quousque in ipso detestando et illico carnis contubernio perseverant, usque ad missam tantum catechumenorum in ecclesia admittantur, cum quibus etiam nec cibum sumere ulli <sup>404)</sup> Christianorum, sicut Apostolus iussit, oportet.

leiens., scr. ann. 458., additis quibusdam ex textu (ap. Dionys. inter Decreta c. 42.). — Coll. Dach. I. 64. (fons) exhibet ipsam inscriptionem cum textu; Ans. ded. VII. 54. — Burch. IX. 55. (Ans. d.), Decr. VIII. 190. (B.), Pan. VI. 87. (D.).

C. CLXXXIII. v) Inser. capitum 2., 3., 4. eiusdem epistolae (ap. Dionys. c. 43., 44., 45.). — Coll. Dach. I. 65—67. (fons) praeter inscriptionem textum quoque continet, Ans. ded. VII. 55—57. — Burch. IX. 56—58. (Ans. d.), Decr. VIII. 191—193. (B.).

C. CLXXXIV. v) Hab. ann. 546. — Coll. Vat. c. 67., Dach. I. 90. (fons), Rab. ad H. c. 20., ad O. e. 2., Ans. ded. VII. 117. — Burch. VII. 3. (R.), Decr. IX. 29. (B.), c. XXXV. q. 2. et 3. c. 9. (D.).

C. CLXXXII. 398) *et — ductis:* des. i. orig. Dach. Ans. 399) *nupserunt:* Hild. Bal. 400) *putant. int. mar.:* des.: orig. Dach. Ans. 401) *rever-* sis: Hild. Bal. 402) *et — nuptiarum:* des. orig. Dach. Ans. C. CLXXXIV. 403) *incesta:* Guelph. Vienn. Bal. 404) *ullum:* Hild. Bal.

184 b

C. CLXXXV. *De eadem re.*Ex Concilio Toletano <sup>w)</sup> 405).

Salubriter praecavenda <sup>406)</sup> sancimus, ne quis fidelium propinquam sanguinis sui, usque quo affinitatis lineamenta successione generis cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari, quoniam scriptum est †): *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut revelet turpitudinem eius.*

185

C. CLXXXVI. *De eadem re.*Ex Concilio Agathensi <sup>x)</sup>.

De incestis coniunctionibus nihil prorsus veniae reser-vamus, nisi, cum adulterium separatione sanaverint <sup>407)</sup>). Hos enim esse censemus: si quis relictam fratris, quae pene prius soror exstiterat, carnali coniunctione violaverit, si quis fratris uxoris germanam, si quis novercam, si quis consobrinam, si quis filiam acunculi, vel relictam eius, si quis patrui filiam vel privignam suam duxerit. Sane, qui-bus coniunctio illicita interdicitur, habebunt sibi post actam poenitentiam ineundi melioris coniugii, id est legitimi, li-bertatem, id est potestatem <sup>408)</sup>).

186

C. CLXXXVII. *De eadem re.*Ex Concilio Romano <sup>y)</sup>.

Gregorius Papa dixit: Si quis Dei ancillam, id est,

C. CLXXXV. w) Conc. Tolet. II. hab. ann. 531., c. 5. — Coll. Vat. c. 65., Dach. I. 91. (fons), Hal. IV. 21., Ans. ded. VII. 39. — Burch. VII. 6. (R.), Decr. IX. 42. (B.), Ans. X. 40., c. XXXV. q. 8. c. 2.

C. CLXXXVI. x) Hab. ann. 506., c. 61., in epitom. redact. — Coll. Dach. I. 92. (fons), Rab. ad H., ad O. ib. — Burch. VII. 4. (R.), Decr. IX. 40. (B.), 25., Ans. XI. 88. (B.), c. XXXV. q. 2. et 3. c. 8. (D. 25.).

C. CLXXXVII. y) Hab. ann. 721. sub Greg. II., c. 3—11. — Coll. Vat. c. 68., Dach. I. 93. (fons), Hal. IV. 22., Ans. ded. VII. 43—48. — Burch. VII. 22—24. (R.), Decr. IX. 58—60. (B.).

†) *Levit. c. 18. v. 6.*

C. CLXXXV. 405) nullam inscriptionem exhibit Trev. Helmst. 406) *praecavendo:* Hild. Bal. *sanare noluerint, anathematizentur:* add. Burch. Decr. 40. Ans. (rell. desunt ib.) 408) *id est, legit., id est, potestat.:* des. in orig. Coll. citt.

C. CLXXXVI. 407) *et si*

sanctimoniale in coniugio duxerit, anathema sit. Si quis commatrem spiritualem in coniugio duxerit, anathema sit. Si quis fratri uxorem in coniugio duxerit, anathema sit. Si quis<sup>409)</sup> neptem in coniugio duxerit, anathema sit. Si quis nevercam aut nurum suam duxerit, anathema sit. Si quis consobrinam duxerit, anathema sit. Si quis de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, in coniugio duxerit, anathema sit. Si quis viduam furatus fuerit in uxorem, vel consentientibus<sup>410)</sup> ei, anathema sit. Si quis virginem, nisi desponsaverit, furatus fuerit in uxorem, vel consentientibus ei, anathema sit. Et in omnibus his tertio omne concilium respondit: Amen.

C. CLXXXVIII. *De Iudith*<sup>411)</sup>.

187

Ex Concilio ad Confluentes, Karolus ad Ludowicum<sup>2).</sup>

Filiam nostram Iudith viduam secundum leges divinas et humanas<sup>412)</sup> sub tutione ecclesiastica et regio mundeburde constitutam Balduinus sibi furatus est in<sup>413)</sup> uxorem. Quem post legale iudicium episcopi nostri regni excommunicaverunt secundum sacros canones et definitionem Sancti Gregorii Papae, qui dicit: *si quis viduam furatus fuerit in uxorem, vel consentientibus ei, anathema sit*<sup>414)</sup>.

C. CLXXXIX. *De feminis, quae viros amittunt.* 188Ex Capitularium Lib. I., cap. XCVI.<sup>a)</sup>

De feminis, quae viros amittunt, placet, ne se, sicut hactenus, indiscrete velent, sed triginta dies post deces-

C. CLXXXVIII. 2) Ludowici, Karol. et Lothar. Convent. ad Sablonarias, hab. ann. 862., c. 5.

C. CLXXXIX. a) Anseg. Capit. L. I. c. 96. (Capitul. Aquisgr. ann. 817. c. 22.). — Burch. VIII. 42. (R.), Decr. VII. 60. (B.): Ex Conc. Aurelian. c. 5.

C. CLXXXVII. 409) *fratris* — *Si quis:* des. Par. Helmst. 410) *cum cons.:* Goth., *vel consentiens:* Dach. *cio:* Bal. 412) *mundanas:* orig. 413) *deest:* Hild. Bal. 414) *ipse et consentientes ei anathema sint:* orig.

C. CLXXXVIII. 411) *iudi-*

sum<sup>415)</sup> viri sui exspectent, et post tricesimum diem per consilium episcopi sui vel, si episcopus absens fuerit, consilio aliorum religiosorum sacerdotum suorumque<sup>416)</sup> amicorum id, quod eligere debent, elegant. Et, quia a sacro conventu rogati<sup>417)</sup>, ut hi, qui publicam gerunt poenitentiam, et feminae, quae viros amittunt, nostra<sup>418)</sup> auctoritate, donec deliberent, quid agant, tuerentur, specialiter pro his capitula fieri, et legis mundanae capitolis inserenda decrevimus.

189

**C. CXC. De eadem re.****Ex Capitularium Lib. IV., cap. XVI. b)**

Qui viduam intra primos XXX dies viduitatis vel invitam vel volentem sibi copulaverit<sup>419)</sup>, LX solidos<sup>420)</sup> componat, et, si invitam eam traxerit, legem suam ei componat, illam vero ulterius non attingat.

190 **C. CXCI. Qui hominem publicam poenitentiam agentem interfecerit.**

**Ex eodem, cap. XVII. c)**

Qui hominem publicam poenitentiam agentem interfecerit, bannum nostrum in triplo componat et eius weregildum proximis eius persolvat.

191

**C. CXCII. Item de incestis.****Ex Concilio Aurelianensi<sup>d)</sup>.**

Ne frater super thorum defuncti fratris adscendat, nec

C. CXC. b) Anseg. Capit. L. IV. c. 16. (Capit. Aquisgr. legg. add. ann. 817. c. 4.).

C. CXCI. c) Anseg. Capit. ib. c. 17. (ib. c. 5.) Cf. supra L. H. c. 30.

C. CXCII. d) Conc. Aurelian. I. hab. ann. 511., c. 14. — Rab. ad H. c. 20. (fons), ad O. c. 2.

C. CLXXXIX. 415) *disces-* Coll. citt. 418) *sud:* ib.  
*sum:* Goth. Helmst. Bal. 416) C. CXC. 419) *bannum no-*  
*parentum atque:* add. orig. strum, *id est:* add. orig. 420)  
*417) et ut rogetur princeps:* *in triplo:* add. ib.

quisquam amissa uxore sororem<sup>421)</sup> eius sibi audeat sociare.

C. CXCIII. *De sorore sponsae violata.*

192

**Ex Concilio Ancyrano<sup>e).</sup>**

Quidam sponsam habens sororem eius violavit, et gravidam reddidit. Postmodum desponsatam sibi duxit uxorem; illa vero, quae corrupta est, laqueo se peremisit. Hi, qui fuerunt concii, post decennem satisfactionem iussi sunt suscipi secundum gradus poenitentiae constitutos.

C. CXCIV. *De muliere, quae duobus fratribus nupserit.* 193

**Ex Concilio Neocaesariensi<sup>f).</sup>**

Mulier si duobus fratribus nupserit, abiiciatur usque ad mortem, veruntamen in exitu propter misericordiam<sup>422)</sup> communio ei concedatur<sup>423).</sup> Quodsi defecerit vir aut mulier in talibus nuptiis, difficilis erit poenitentia in vita permanenti.

C. CXCV. *De eadem re.*

194

**Ex Concilio Eliberitano<sup>g).</sup>**

Si quis post obitum uxoris suaे sororem eius duxerit, et ipsa fuerit fidelis, quinquennium a communione placuit abstineri, nisi mors coegerit<sup>423b).</sup>

C. CXCIII. e) Hab. ann. 314., c. 24. (Dionys.) — Coll. Dach. I. 57., Rab. ad H. ib. (fons), ad O. ib., Ans. ded. VII. 63. — Deecr. IX. 24.

C. CXCIV. f) Hab. ann. 314. c. 2. (Dionys.) — Coll. Vat. c. 66., Dach. I. 89., Hal. IV. 14., Rab. ad H. ib. (fons), ad O. ib., Ans. ded. VII. 58. — Burch. XVII. 1., Deecr. IX. 67. (B.).

C. CXCV. g) Hab. ann. 310. c. 61. — Rab. ad H. ib. (fons), ad O. ib.

C. CXCII. 421) *sorori:* orig. *clum poenitentiae consequatur:* Rab.

C. CXCIV. 422) *si promise-*  
*rit, quod facta incolmis, huius*  
*coniunctionis vincula dissolvat:*  
add. orig. Coll. citt. 423) *fru-*

C. CXCV. 423<sup>b)</sup> *nisi forte*  
*velocius dari pacem necessitas*  
*coegerit infirmitatis:* orig. Rab.

195

C. CXCVI. *De eadem re.***Ex Concilio Martini<sup>b)</sup>.**

Si qua mulier duos fratres aut si quis vir duas sorores duxerit, a communione separentur<sup>424)</sup> usque ad mortem. In morte pro misericordia viaticum accipient<sup>425)</sup>.

196

C. CXCVII. *De filiola et commatre.***Ex Epistola Rabani ad Heribaldum episcopum Autiiodorensem<sup>i)</sup>.**

De eo, quod interrogasti, si ille, qui filiolam suam<sup>426)</sup> et de eo, qui concubuit cum commatre sua spirituali, et de illo, qui filium suum baptizavit, et cuius uxor eum de fonte suscepit, si postea in tali copulatione permanere possent, omnino illicitum esse iudicavimus. Nam in Concilio Moguntiacensi<sup>427)</sup> scriptum est<sup>k)</sup>: *Nullus proprium filium aut filiam a fonte baptismatis suscipiat, nec filiolam nec commatrem ducat uxorem, nec illam, cuius filium ad confirmationem ante episcopum tenuerit; ubi autem factum fuerit, separentur.*

197

C. CXCVIII.<sup>428)</sup> *Si quis viduam uxorem duxerit.***Ex eodem<sup>l)</sup>.**

Si quis viduam uxorem duxerit, et postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus sororibus nupserit,

C. CXCVI. b) Capitul. Martini Bracarens. c. 79. — Rab. ad H. ib. (fons), ad O. ib. — Burch. XVII. 2. (R.), Decr. IX. 68. (B.).

C. CXCVII. i) scr. ann. 853., c. 20., Rab. ad O. ib. — Burch. XVII. 24. (*Ex Conc. Mogunt. in claustro s. Albani hab. c. 10.*) Decr. IX. 82. (B.), Pan. VII. 66. (D.), C. XXX. q. 1. c. 5. (D.). — Burch. Decr. Pan. Grat. paullo fuisse rem tractant, quam in orig. atque hic ap. Reg. exhibetur.

k) Hab. ann. 813. c. 55. — Burch. XVII. 25., Decr. IX. 83. (B.); *Ex Conc. Tribur. c. 8.*

CXCVIII. l) Rab. ib., Conc. Mogunt. id. c. 56. — Burch. XVII. 9. (B.), Decr. IX. 71. (B.). — Cf. infra Reg. II. 226.

C. CXCVI. 424) abstineantur: add. Rab. 427) de taliter: orig. Rab. 425) communio . . . . . detur: ib.

C. CXCVII. 426) quam de sacro fonte baptismatis suscep-

C. CXCVIII. 428) hoc caput deest in Helmst.

aut si qua duobus fratribus nupserit, seu cum patre et filio fornicata fuerit<sup>429)</sup>, tales copulationes anathematizari et disiungi praeципimus, nec unquam amplius coniugio copulari, sed sub magna districione fieri.